

خبر سیاسی

تحریم سد راه مبارزه موثر با کرونا

[شهروند] موضوع تحریم‌های آمریکا علیه ایران و تأثیرش بر کیفیت و توان مبارزه ایران با شیوع ویروس کرونا از همان ابتدای شیوع ویروس در ایران مطرح شد. مقامات ایران و شخص وزیرخارجه بارهااعلام کردندتحریم‌های آمریکا علیه ایران موجب شده کشور نتواند اقلام و تجهیزات موردنیاز را برای مبارزه با شیوع ویروس کرونا تهیه کند.

از آنجایی که شیوع ویروس کرونا موضوعی جهانی است و هیچ کشوری حق ندارد توان کشوری دیگر را در مبارزه با شیوع بیماری همهگیر با محدودیت مواجه کند مقامات ایران به‌طور رسمی از سازمان ملل متحد خواستند با اعمال فشار بر آمریکا این کشور را وادار کند تحریم‌های ظالمانه علیه کشور را بردارد.

اما روز گذشته دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا در گفت‌وگویی رسانه‌ای مدعی شد که ایران تاکنون هیچ درخواستی برای کاهش تحریم‌ها به منظور ورود کالاهای پزشکی به این کشور نداشته است. این درحالی است که بعد از خروج آمریکا از برجام در سال ۲۰۱۸ و بازگشت تحریم‌ها، مقامات این کشور همواره ادعا کردند که تحریم‌ها شامل غذا، تجهیزات پزشکی و کالاهای بشردوستانه مانند دارو نمی‌شود.

از سوی دیگر آنچه در عمل اتفاق افتاد، اعمال محدودیت‌های شدید و ترس از مجازات‌های مالی یا حقوقی از سوی آمریکا بود که شرکت‌های خارجی را از انجام هرگونه تراکنش بانکی منصرف می‌کرد. با شروع شیوع کرونا در ایران، پایان دادن به ترویربسم اقتصادی و کاهش تحریم‌ها به منظور ارسال اقلام پزشکی به ایران بارها و بارها از طرف مقامات ایرانی، جامعه بین‌المللی و حتی برخی نمایندگان و سناتورهای آمریکایی مطرح شده است. جو بایدن، معاون رئیس جمهوری پیشین و نامزد حزب دموکرات در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰ آمریکا، روز گذشته، در بیانیه‌ای با دعوت تمامی کشورها به همکاری برای مقابله با ویروس کرونا گفت که آمریکا می‌تواند همزمان با اولویت قرار دادن سلامت و بهداشت مردم آمریکا به کشورهای آسیب‌دیده مانند ایران نیز کمک کند.

به گزارش ایرنا، بایدن همچنین افزود که با وجود اختلافات عمیق میان دو کشور، آمریکا باید از مردم ایران حمایت کند و از دسترسی آنها به کمک‌های پزشکی مورد نیاز جلوگیری نکند. این سناتور پیشین آمریکا در ادامه گفت که تحریم‌های آمریکا امکان ارسال تجهیزات پزشکی را محدود کرده و دولت ترامپ باید اقداماتی برای رسیدگی به این مشکل ازجمله صدور مجوز برای شرکت‌های داروسازی و تجهیزات پزشکی و ایجاد کانال اختصاصی برای بانک‌های بین‌المللی انجام دهد. جو بایدن همچنین در این بیانیه اعلام کرد که دولت ترامپ برای دستیابی به اهداف سیاسی خود درباره ایران از طریق محدود کردن ارسال کمک‌های بشردوستانه باعث افزایش تهدید این ویروس خواهد شد. از سوی دیگر، برنی سندرز، سناتور و از دیگر نامزدهای رقابت ریاست جمهوری حزب دموکرات نیز در حساب کاربری خود در توئیتر خواستار کنار گذاشتن اختلاف‌ها میان دو کشور و لغو تحریم‌های آمریکا شده بود. سندرز همچنین به همراه بیش از ۳۰ نفر از نمایندگان عضو کنگره آمریکا در نامه‌ای خواستار لغو تحریم‌هایی شدند که مقابله ایران با ویروس کرونا را با مشکل روبه‌رو کرده است. در این نامه که خطاب به مایک پمپئو، وزیر امور خارجه و استیون منوچین، وزیر خزانه‌داری آمریکا نوشته شده، آمده که جورج بوش نیز در زمان زلزله بم با کاهش تحریم‌ها به ایران کمک کرده است. فشارهای مقامات آمریکایی و جامعه جهانی در نهایت باعث شد تا مایک پمپئو در گفت‌وگویی با خبرنگاران از احتمال تغییر مواضع دولت ترامپ و آسان کردن تحریم‌ها علیه ایران و دیگر کشورها خبر دهد. اما جزئیات درباره این تصمیم اعلام نکرد.

با این حال سه کشور اروپایی انگلیس، آلمان و فرانسه روز سه‌شنبه هفته گذشته، از انجام شدن نخستین مبادله مالی با ایران از طریق سازوکار اینستکس خبر دادند. وزارت خارجه آلمان نیز با انتشار بیانیه‌ای در توئیتر درباره موفقیت این معامله تجاری برای ارسال تجهیزات پزشکی به ایران ابراز امیدواری کرد که ایران و کشورهای اروپایی بتوانند به همکاری بیشتر و توسعه این سازوکار ادامه دهند. □



gettyimages

چطور برخی از کشورها از بقیه جلو افتادند

تست کرونا رمز موفقیت در مبارزه با ویروس

سیاسی‌متعهد شد تا روزانه از ۱۲ هزار نفر تست بگیرد.

کره جنوبی

وقتی صحبت از انجام آزمایش می‌شود، کره جنوبی در میان سرسخت‌ترین کشورهاست. برخلاف آنچه در مراحل اولیه شیوع بیماری در بریتانیا صورت گرفت—یعنی جایی که بوریس جانسون گفت، ویروس کرونا احتمالاً کمی دیگر شیوع پیدا می‌کند—مقامات بهداشتی کره جنوبی خیلی سریع درس‌هایی از وهان آموختند؛ از جمله اینکه ویروس جدید، به‌شدت قابل انتقال است و خیلی سریع می‌تواند در یک منطقه وسیع، گسترده شود. کره جنوبی در نخستین اقدام خود، شناسایی و ایزوله کردن افراد بیمار را در اولویت قرار داد و شرایط خود را تا جایی بهبود بخشید که بتواند روزانه حدود ۱۵ هزار تست را انجام دهد. این کشور تاکنون بیش از ۳۰ هزار تست را به صورت کاملاً رایگان انجام داده است.

یسلند

این کشور نسبتاً کوچک و ثروتمند، در موضوع انجام آزمایش‌ها، مزیت‌هایی داشت و موفق شد که بیش از هر کشور دیگری در جهان، از شهروندانش تست بگیرد. دولت این کشور حتی از کسانی که هیچ علائمی نداشتند هم تست گرفت. «تور لفرگو اسون»، رئیس دیارتمان اپیدمیولوژیک ایسلند، در مصاحبه‌با خبرگزاری «آزفید» گفته است: «مردم ایسلند با کمک شرکت تحقیقاتی پزشکی «دی‌کد تنیکز» ایسلند، در موقعیت منحصربه‌فردی قرار گرفتند.» او همچنین گفته است: «تلاش‌ها برای انجام این آزمایش‌ها از مردم به منظور اطلاع یافتن از شرایط واقعی ویروس در جامعه صورت گرفت و مادر حالی این آزمایش‌ها را از همه افرادی گیریم که بسیاری از کشورهای دنیا در حال تست گرفتن از افراد دارای علائم بیماری هستند.»

ایتالیا

بعد از آلمان، ایتالیا بیشترین تست تشخیصی را انجام داده است: حدود ۲۰۰ هزار تست. این آزمایش‌ها شامل تست ۳ هزار نفر از ساکنان شهر «وو» (۷۵) در نزدیکی ونیز بود. آنها برای انجام یک پروژه آزمایشی، از همه ساکنان این شهر تست گرفتند تا بفهمند آیا انجام آزمایش از همه افراد جامعه می‌تواند به‌گند کردن شیوع بیماری کمک کند یا نه. ایتالیا نشان داد که انجام آزمایش‌های گسترده دست‌کم به لحاظ سیاسی می‌تواند به همان اندازه چالش‌برانگیز باشد که انجام ندادن تست‌های کافی. «جوزپه کوئته» نخست‌وزیر ایتالیا، از جمله کسانی بود که تعداد مبتلایان زیاد در کشور را به گردن سیاست «انجام آزمایش‌های گسترده از افراد بدون علامت» انداخت. کوئته با ظاهر شدن در تلویزیون گفت: «ما جزو نخستین کشورهایی بودیم که سختگیرانه‌ترین و دقیق‌ترین کنترل‌ها را در پیش گرفتیم.» با این حال او در ادامه سخنانش گفت که «شرایط ایتالیا بدتر شد و افراد بیشتری بیمار شدند، به این دلیل که ما آزمایش‌های [ای خودی] زیادی انجام دادیم.» با این حال اما، حلال‌مشخص شده که انجام این آزمایش‌ها، هشدار دقیقی درباره اتفاقات آینده داده و شرایط پیش‌رو را به‌درستی پیش‌بینی کرده‌بود. □

[مجتبی پارسا] از زمانی که ویروس کووید-۱۹ شیوع پیدا کرد، کشورهای جهان هرکدام به روش‌های مختلفی شروع کردند به انجام آزمایش و تشخیص این بیماری. بعضی از کشورها خیلی زود به درک اهمیت توسعه تست‌ها و کیت‌های آزمایشی رسیدند، همین موضوع باعث شد تا در بعضی از کشورها، این بیماری خیلی زود تشخیص داده شد و در بعضی از کشورها، نه، خبرگزاری گاردین نگاهی انداخته که بعضی از این کشورها و چگونگی موفقیت آنها در کنترل شیوع ویروس و جلوگیری از آختن نقطه پیک و اوج بیماری.

چین

با توجه به اینکه چین، تجربه ویروس سارس را در آغاز قرن داشت و از سوی دیگر، ویروس کووید-۱۹ از این کشور آغاز شد، احتمالاً جای تعجب نداشته باشد که این کشور در زمینه آزمایش و تشخیص بیماری کرونا از بقیه کشورها جلو بیفتد. تا پایان ماه مارس (دوازدهم فروردین) این کشور موفق شده بود تا از ۳۴ هزار نفر به خوبی تست بگیرد. نخستین آزمایش‌ها در مرکز پیشگیری و کنترل بیماری در خاک چین صورت گرفت و نتایج آن نیز در تاریخ بیست و چهارم ژانویه (چهارم بهمن ۹۸) بر روی وبسایت سازمان بهداشت جهانی قرار گرفت؛ یعنی پیش از آنکه شهر وهان به حالت قرنطینه دربیاید. یک تیم هنگ‌کنگی نیز که در تشخیص بیماری سارس کمک کرده بود، در مواجهه با ویروس کووید-۱۹ تلاش می‌کرد تا آزمایش‌های خود را انجام دهد. «لئو یون»، رئیس این تیم هنگ‌کنگی می‌گوید: «از آنجا که ما همه این تجربیات را از قبل داشتیم، می‌دانستیم که داشتن آزمایش‌های تشخیصی تا چه اندازه مهم است. به‌همین دلیل تمام تلاش خود را کردیم که تشخیص بیماری را به کمترین زمان ممکن برسانیم.» از آنجایی که چین، بزرگ‌ترین تولیدکننده محصولات شیمیایی در جهان است، این کشور موفق شد تولید کیت‌های تشخیص بیماری را سرعت بخشد.

آلمان

همه‌گیری بیماری به این‌که این ویروس به یک مسأله جهانی تبدیل شده بود، تا حدودی به‌آمادگی آلمان در مقابل این بیماری کمک کرد. در حالی که اکثر کشورهای جهان برای پیاده‌سازی طرح‌های آمادگی‌شان در مقابل ویروس کووید-۱۹ بسیار گند و آهسته عمل می‌کردند، در اوایل ماه ژانویه یک متخصص به نام «اولفرت لانت» در برلین، شباهت این ویروس جدید به سارس را تشخیص داد و متوجه نیاز به داشتن کیت‌های آزمایشی شد. از آنجایی که هنوز هیچ دنباله‌ثنی برای ویروس کووید-۱۹ شناخته نشده بود، لانت و همکارانش در شرکت‌شان، نخستین کیت آزمایشی را براساس ویروس سارس و سایر کرونا ویروس‌های شناخته‌شده طراحی کردند. این پروتکل را هفدهم ژانویه (بیست و هفتم دی ۹۸) سازمان بهداشت جهانی، پیش از آزمایش‌های چین منتشر کرد. در این زمان، دولت بریتانیا هم این تست را تأیید کرد. تا پایان ماه فوریه (دهم اسفند)، لانت و همکارانش حدود ۴ میلیون کیت آزمایشی تولید کرده بودند در حال ساخت ۱٫۵ میلیون کیت در طی یک هفته بودند. آلمان با تولید انبوه این تست موثر، به‌لحاظ

رئیس جمهوری در تماس با ۷ عضو کابینه و رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد

دستور کمک به کسب و کارهای آسیب‌دیده از کرونا

دستورالعملی برای طراحی، تدوین و اجرای پروتکل‌های بهداشتی در محیط‌های سازمان‌ها و ادارات دستگاه‌های دولتی آماده‌کند. رئیس جمهوری در تماس با بیزینس‌نگه، وزیر نفت نیز درباره تأمین انرژی، فعالیت‌موثر در تولیدات پتروشیمی، فضای جهانی نفت و مسائل پیرامون این موضوع دستورالته صادر کرد. روحانی به محمدباقر نوخت، معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور نیز دستور داد درباره اختصاص ۷۵ هزار میلیارد تومان تسهیلات به رسته‌های مختلف شغلی و گروه‌های واجد شرایط تعریف شده از طرف ستاد اقتصادی دولت، سریعاً روندی طراحی و به مرحله اجرا گذاشته شود. رئیس جمهوری همچنین در گفت‌وگوی تلفنی با عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک مرکزی در جریان برنامه‌های بانک مرکزی برای اعطای اعتبار ۷۵ هزار میلیارد تومانی برای کسب‌وکارهای آسیب‌دیده از شیوع کرونا و شیوه اجرای آن قرار گرفت. رئیس جمهوری بر ضرورت حمایت هرچه سریع‌تر از واحدهای تولیدی و خدماتی آسیب‌دیده تأکید و از خدمات بانک مرکزی و نظام بانکی خصوصاً کارکنان شعب بانک‌ها در این روزهای سخت قدر دانی کرد. در این گفت‌وگوی تلفنی همتی، رئیس جمهوری را در جریان برنامه‌های بانک مرکزی برای تأمین ارز سامانه نیمه مدیریت بازار از در روزهای آتی قرار داد. □

رئیس جمهوری در تماس‌های تلفنی با هفت عضو کابینه و رئیس کل بانک مرکزی، دستوراتی درباره موضوعات مختلف به‌ویژه مدیریت بیماری کرونا و ارزیابی دقیق طرح فاصله‌گذاری اجتماعی صادر کرد. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری، حجت‌الاسلام والمسلمین حسن روحانی روز جمعه در تماس با سعید نمکی و عبدالرضا رحمانی فضلی وزیران بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و کشور دستور داد به سرعت از روند اجرا موزان تأثیر و موفقیت طرح فاصله‌گذاری اجتماعی، ارزیابی‌های دقیقی تهیه کنند تا در جلسه ستاد ملی مقابله با بیماری کرونا برای هرگونه تصمیم‌گیری درباره روند مدیریت و پیشبرد مبارزه با کرونا مورد بهره‌برداری قرار گیرد. جلسه‌آتی ستاد ملی مبارزه با بیماری کرونا قرار است روز یکشنبه برگزار شود. رئیس جمهوری در گفت‌وگو با محسن حاجی‌میرزایی، وزیر آموزش و پرورش و دکتر منصور غلامی وزیر علوم، تحقیقات و فناوری نیز برای انجام بررسی‌های دقیق درباره طراحی و تدوین پروتکل‌های بهداشتی در دوره بازگشایی مجدد مدارس، دانشگاه‌ها، مراکز علمی و آموزشی و خوابگاه‌ها و نحوه اجرای این پروتکل‌ها دستوراتی صادر کرد. روحانی همچنین به جمشید انصاری، معاون رئیس جمهوری و رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور دستور داد

اجتماعی، سیاسی، فرهنگی
www.shahrvanddaily.ir

عضو انجمن صنفی مدیران رسانه و شرکت تعاونی مطبوعات کشور
صاحب امتیاز:
جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران
مدیر مسئول: رامین قلی‌نژاد
سرمدین: نرگس جودکی

دفتر مرکز: تهران، فلکه دوم صادقیه، ابتدای بزرگراه جناح، کوچه شهید طاهریان، شماره ۲۴
کدپستی: ۱۴۸۱۶۳۵۳
فکس: ۴۴۹۵۶۱۰۰
تلفن: ۴۴۹۵۶۱۰۸-۰۸

چاپ: هم‌میهن فارس
تلفن: ۴۶۸۹۶۳۰-۰۳

شبکه توزیع فروش: شرکت نشر گستر امروز
تلفن: ۵۴۰۸۱۰۰۰

تلفن سازمان آگهی‌ها: ۰۲-۴۴۹۵۶۲۰۰
فکس: ۴۴۹۵۶۱۰۷
سامانه پیامکی: ۵۰۰۲۶۲۶۲

سایت شهروند:
www.shahrvanddaily.ir

اینستاگرام شهروند:
instagram.com/ShahrvandDaily

یادداشت

تفاوت مسئولیت فردی با مسئولیت اجتماعی

[ادامه از صفحه اول] اما از سوی دیگر، بخشی از مردم همیشه به دلایل وا‌هی نافرمانی می‌کنند و فکر می‌کنند اگر دستورات را انجام ندهند شرایط‌شان بهتر می‌شود و نتایجاً منفعت فردی توچه دارند. باید توجه شود که انجام توصیه‌های مسئولان بهداشتی مسأله‌ای فردی نیست، بلکه مسأله‌ای اجتماعی است و با رعایت نکردن یک فرد به یک جامعه آسیب وارد خواهد شد؛ هرچند در این ایام بسیار کم با چنین افرادی مواجه شدیم. به نظر من، باید در بحران‌ها اعتماد بین مردم و دولت را تقویت کنیم و در این میان باید به جزئی‌ترین مسائل هم توجه کنیم؛ برای مثال مشاهده کردم در جلسه وزیر بهداشت و رئیس مجلس، جناب لاریجانی از ماسک استفاده نکردند و این نکته می‌تواند تأثیر منفی در مردم داشته باشد. وقتی مردم مشاهده کنند که مسئولانی که توصیه می‌کنند، خود این مسائل را جدی نمی‌گیرند، نوعی بی‌اعتمادی به وجود می‌آید. □

یادداشت

نقد سیاست‌ها؛ چگونه؟

[ادامه از صفحه اول] ۲. منتقد باید ملاحظات اخلاقی جامعه را بنماید و براساس مسئولیت مدنی و قانونی حرف بزند. فرقی نمی‌کند که این فرد در چه جایگاهی است. اگر یک دارو برای درمان یا تخفیف کرونا خوب است، به‌طور طبیعی باید سیر قانونی و مراحل رسمی آن طی شود. اینکه یک پزشک معتقد است این دارو خوب است، مجوز اعلام رسمی آن نیست. خوب بودن یک دارو در پزشکی معنای علمی دارد، باید به تعداد مناسب آزمون شود و گزارش‌های بالینی آن در هیأت علمی آن بیمارستان تهیه و تعریف شود و در نهایت در فرآیندی علمی تأیید شود. پیش از طی این مراحل هیچ فردی حق ندارد که در این باره اظهار نظر عمومی کند، در غیر این صورت سنگ روی سنگ بند نخواهد شد و ذه‌نیت جامعه مخدوش و مردم نیز نگران می‌شوند. مسأله دارو و درمان ظرافت‌های خاص خود را دارند و بسیار حساس هستند و پزشکان عزیز بیش از دیگران باید این ملاحظات را رعایت کنند.

۳. نکته سوم شاید مهم‌تر است. تردیدی نیست که فاصله‌گذاری اجتماعی یا حتی قرنطینه کامل بهترین شیوه برای قطع زنجیره انتقال این ویروس است، ولی سیاستگذار در مقام اجرا نمی‌تواند به راحتی از این گزاره نتیجه عملی بگیرد، زیرا فاصله‌گذاری اجتماعی سطوح گوناگونی دارد و در مدت زمان کم یا زیاد قابل اجراست. به راحتی می‌توانیم توصیه کنیم که دولت شدیدترین فاصله‌گذاری یا همان قرنطینه را به مدت طولانی تا رسیدن به نقطه سفر یا نزدیک به آن اجرا کند. ولی باید توجه کنیم هرکدام از این سطوح با زمان‌بندی آنها عوارض اجتماعی و اقتصادی خاص خود را دارد که پس از پایان ماجرای کرونا سیاستگذار باید پاسخگوی آنها باشد. آیا کسی مسئولیت این عوارض را از الان می‌پذیرد؟ در واقع منظور این است که نقد هر سیاستی باید همراه با پذیرش تبعات بعدی آن باشد. هر سیاستی دارای منافع و هزینه‌هایی است. اگر از منافع آن سخن می‌گوییم، هزینه‌هایش را نباید فراموش کنیم.